
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500  53Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

administrativo nº 2017/395290 cujo objeto é A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DE PALCO, EQUIPAMENTOS DE 
SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E PROJEÇÃO, COM FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA OPERACIONAL ESPECIALIZADA, PARA ATENDER 
AS AÇÕES DO PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO – 2017, 
ESPECIFICAMENTE O EVENTO X SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO 
BAIXO AMAZONAS. Considerando a ATA de realização do Pregão 
Eletrônico nº 56/2017 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica 
da Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o 
resultado da licitação em favor da empresa ROBERTA LAIANA GOMES 
DE MELO MONTE, CNPJ: 14.694.736/0001-11, no valor global de R$ 
75.000,00 (setenta e cinco mil reais). Belém, 20 de novembro de 
2017.Paulo Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA

Protocolo: 249433

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 573 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e demais inerentes ao 
acompanhamento e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, 
e ainda de acordo com o Processo 2017/471222,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal da Parceria n° 
008/2017 - FCP, com a ESCOLA DE SAMBA BOÊMIOS DA 
VILA FAMOSA, CNPJ: 63.887.475/0001-61, que tem como objeto 
o repasse de recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como 
forma de apoio visando a realização do Projeto “Ofi cina Popular Folia 
de Momo”; o servidor: Ângelo Sérgio Franco de Oliveira, matrícula: 
57198595/2, cargo: Técnico em Gestão Cultural; e como Fiscal 
Substituta a servidora: Lia Soares Bastos Cavalcante, matrícula: 
5900081/1, cargo: Técnica em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 250098

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE Protocolo: 248616
Publicada no DOE nº 33498 de 16/11/2017
Onde se lê:
Vigência: 14/11/2017 até 14/05/2017
Leia-se:
Vigência: 14/11/2017 até 14/05/2018
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 249527

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2017
Nº Processo: 52608/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de limpeza de fossas sépticas, sumidouros, caixa de gordura 
e caixa de rede de água servida dos prédios da Fundação Cultural do 
Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 11.723,33
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 30/11/2017
Hora: 10:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428, Fonte: 
0101, Natureza: 339039;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 249923

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 009/2017.

A Fundação Cultural do Estado do Pará, por intermédio da Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento 
de quem possa interessar, que a licitação supramencionada, objetivando 
Contratação de uma empresa de engenharia civil para a execução 
de Reforma da Pintura Externa com Recuperação das Esquadrias 
do Prédio da Casa das Artes, pertencente à Fundação Cultural do 
Estado do Pará - FCP, incluindo materiais, a empresa vencedora: 
BRISTER COMÉRCIO E SERV. LTDA, apresentou proposta mais 
vantajosa no valor de R$ 52.462,72 (Cinquenta e dois mil, quatrocentos 
e sessenta e dois reais e setenta e dois centavos).
Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 249534

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 377/2017

Nº PROCESSO: 2017/486836                                                                                                   
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00763
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Dupla Rick e Ramon 
e MC Dourado, por suas participações no evento “Feira do Tucunaré de 
Porto de Moz”, no dia 19/11/2017, no município de Porto de Moz/Pará.
Contratada: E S de A Pinto e Serviços – EPP – CNPJ 18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 378/2017

Nº PROCESSO: 2017/471495                                                                                                   
VALOR: R$ 25.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00723
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas banda Dona 
Onete, por sua participação no evento “Festa Gastronômica de Arte 
e Cultura do Açaí”, no dia 19/11/2017, no município de Limoeiro do 
Ajuru/Pará.
Contratada: Amplicriativa Produções Ltda-Me – CNPJ 
15.449.712/000160
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------------

Protocolo: 249966

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 375/2017
PROCESSO Nº: 2017/481606

Objeto: Renovação de assinatura anual da revista trimestral: 
DIÁLOGO RELIGIÃO E CULTURA.
Favorecido: PIA SOCIEDADE FILHAS DE SÃO PAULO, CNPJ: 
61.725.214/0001-10.
Valor Global: R$ 46,00 (quarenta e seis reais)
Justifi cativa com fundamento legal no art. 25, inciso I da Lei nº 
8.666/93, anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitação 
nº 2017/481606.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8432 212.000.8432 C; Fonte 
Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231039.
Belém, 17 de novembro de 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 250033

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 009/2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, considerando 
a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras da Carta Convite nº 
009/2017 – Contratação de uma empresa de engenharia civil para 
a execução de Reforma da Pintura Externa com Recuperação das 
Esquadrias do Prédio da Casa das Artes, pertencente à Fundação 
Cultural do Estado do Pará - FCP, incluindo materiais, homologa o 
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente da empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR 

BRISTER COMÉRCIO E SERV. LTDA R$ 52.462,72

Belém. (PA), 14 Novembro de 2017.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da FCP

Protocolo: 249538

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 563 DE 16 DE NOVEMBRO  DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela 
Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador 
do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 
2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/486485 de 13 de novembro 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os colaboradores eventuais, que de deslocarão a diversos 
municípios paraenses, com a fi nalidade de ministrarem Ofi cinas de 
Arte e Ofício em comunidades quilombolas, conforme especifi cado 
abaixo.

CPF Nome Município Período Nº diárias Valor(R$)

257.073.022-04 José Miguel Costa 
Barros Acará 19 a 25/11 6 e 1/2 877,50

579.131.102-87 Paula Andressa 
Galuppo Salvaterra 03 a 09/12 6 e 1/2 877,50

227.302.732-04
Edivania da Galiléia 

A.Câmara de 
Andrade

Salvaterra 19 a 25/11 6 e 1/2 877,50

328.208.602-49 Marcelo Gonzaga 
Lobato

São Miguel do 
Guamá 26/11 a 09/12 13 e 1/2 1.822,50

169.351.442-72 Maria de Nazaré 
Barbosa Maciel Salvaterra 26/11 a 02/12 6 e 1/2 877,50

636.672.232-34 Waldiney Machado 
Bastos Oeiras do Pará 19 a 25/11 6 e 1/2 877,50

659.922.702-30 Flávio Reis da Gama Ananindeua 19 /11 a 02/12 13 e 1/2 1.282,50

893.926.632-34 Jennepher da Silva 
Pantoja Santa Luzia 19/11 a 02/12 13 e 1/2 1.822,50

281.764.482-49 Luis Fernando 
Bezerra Vila Nova Acará 19 a 25/11 6 e 1/2 877,50

575.891.432-00 Fabíola Cristiane 
Matos Marques Santa Luzia 19 a 25/11 6 e 1/2 877,50

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes aos colaboradores 
eventuais, de acordo com a tabela acima, que se deslocarão conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 250100
PORTARIA Nº 561 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela 
Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador 
do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 
2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/489126 de 14 de novembro 
de 2017;
RESOLVE:
I–Autorizar os servidores abaixo a viajarem  ao município de Cametá/
PA, no período de 21 a 23/11, com a fi nalidade de promover 
atividades de incentivo a leitura .

Matrícula Nome Cargo

31976/ 1 NORMELIA RODRIGUES GONCALVES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

10413/ 1 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA HENRIQUES BIBLIOTECONOMISTA

54194668/ 2 ROSEMARY FERREIRA DE ANDRADE SOUSA TECNICO EM GESTAO CULTURAL


